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Vážení čitatelia,

Opäť sa vám prihováram po uplynutí pár mesiacov, 
ktoré som vo funkcii starostu obce, s prianím, aby sa 
toto vydanie Štvrtčana dostalo do rúk vám všetkým. 
Zároveň sa ospravedlňujem za situáciu, ktorá nastala 
v decembri minulého roka, keď neboli výtlačky obec-
ných novín doručené do každej poštovej schránky.

Na úvod by som sa chcel za nás všetkých poďako-
vať obecnému kronikárovi. Vojtech Zajíček mnohé 
roky dokumentoval dianie v obci v obecnej kronike. 
Patrí mu poďakovanie za čas venovaný tejto činnosti. 
Mal som tú česť a  v  mene obce a  jej občanov som 
pánovi Zajíčkovi odovzdal ocenenie a  ďakovnú pla-
ketu. Jeho mnohokrát mravenčia práca človeka privá-
dza k rôznym úvahám.

V roku 1988 u nás prestala fungovať organizácia 
vtedy ešte Československého červeného kríža. V dobe 
existencie všelijakých občianskych združení, keď ľudia 
nezištne vykonávajú rôznu činnosť, by bolo možné 
opätovne v obci zoskupiť dobrovoľníkov a založiť Slo-
venský červený kríž. Veď prečo by to u nás nešlo, keď 
to ide v iných obciach, napríklad v Gajaroch, Malac-
kách, Kuchyni, Stupave, susednom Česku alebo 
Rakúsku?

Začiatok roka so sebou prináša veľa osobných 
prianí a plánov každého z nás, ale aj prianí a plánov 
každej z organizácií v obci. Všetci počítajú s pomocou 
a ochotou členov a priateľov. Výnimkou nie som ani ja 
ako starosta. Plánujem urobiť v obci veľa zmien. Veľa 
vecí sa dá urobiť strojmi, veľa za peniaze, no nikdy sa 
nebudeme cítiť spolupatrične, ak nepriložíme svoje 
ruky k dielu. O to viac si budeme výsledky nášho sna-
ženia nielen vážiť, ale aj strážiť.

V  obci a  materskej škole sme vykonali niekoľko 
úprav kríkov a stromov. Veľkú zásluhu na tom majú 
niektorí členovia nášho dobrovoľného hasičského 
zboru a obetaví občania, ktorí mi nezištne pomáhajú 
aj pri revitalizácii areálu základnej školy. Spoločnou 
brigádou môžeme ušetriť značné finančné pros-
triedky pri finálnych úpravách terénu. 

Ďalším dôležitým bodom je podpora a rozvoj kul-
túry v obci. Pre udržanie kultúry je nevyhnutné, aby 
sme si pomáhali, navzájom si svoje podujatia podpo-
rovali svojou účasťou a osobne sa angažovali. Po nád-
hernom obecnom plese som pochopil, že „polovica“ 

dediny tam chýbala. Generácie sa obmieňajú a aj keď 
nemáme všetci rovnaký názor, nemal by to byť dôvod 
na spory. Žijeme tu spolu, tak si navzájom pomá-
hajme, ako je to aj v iných obciach.

Čakajú nás rôzne kultúrno-spoločenské udalosti. 
S novými členmi komisií zavial nový vietor, ktorý pri-
náša zmeny. Veľmi ich vítam a každé nové podujatie 
podporujem. Zároveň však nezabúdam a  vážim si 
každého, kto stál pri obnove tradícií, ktoré dnes pova-
žujeme za samozrejmosť. Vďaka nim máme na čom 
stavať, čo vylepšovať a dopĺňať. Snáď budeme aspoň 
takí úspešní ako tí, čo tieto tradície zakladali. Po sprie-
vode masiek a pochovávaní basy na parkovisku sme 
po rokoch opäť zažili zábavu v kultúrnom dome.

Našu obec treba aj udržiavať a zveľaďovať, preto 
nás v sobotu 13. apríla opäť čaká spoločná brigáda pri 
príležitosti Dňa Zeme. Za podpory spoločností Nafta 
a FirstFarms môžeme vyčistiť okolie a lesy Plaveckého 
Štvrtka. Na týchto prácach sa pravidelne podieľa veľa 
dobrovoľníkov a  členov občianskych združení a  dú
fam, že sa pridajú aj ďalší.

Treba spomenúť, že súčasťou katastrálneho úze-
mia obce Plavecký Štvrtok sú tiež oblasti s  rekreač-
nými domami a  chatami. Obyvateľov týchto lokalít 
radi uvidíme na niektorej z  pripravovaných brigád. 
Môžu si vyčistiť okolie svojich rekreačných domov, 
keďže pôvodcami odpadu sú väčšinou ich ľahostajní 
susedia.

V  obci sa chystáme veľa vecí vynoviť, zlepšiť 
a skrášliť. Napríklad na rázcestí bude onedlho znížená 
rýchlosť so zákazom predbiehania. Pre zvýšenie bez-
pečnosti zaisťujeme plán dopravného značenia v digi-
tálnej forme s novými dopravnými značkami, ako aj 
súpis stromov pre posúdenie ich stavu a  údržbu. 
Všetko si však vyžaduje čas a nemalé finančné pros-
triedky.

Podľa nariadení EÚ by obce mali mať názvy ulíc 
a námestí. Aj tento proces je veľmi náročný a mini-
málne dva roky máme v tomto smere zviazané ruky. 
Obmedzujú nás totiž zákony, v čase volieb a ich prí-
pravy nemôžeme tieto zmeny vykonávať. Čo však 
môžeme, je zaznamenávať návrhy názvov ulíc od 
občanov a keď príde správny čas, môžeme ich použiť.

Osobitnou kapitolou sú potulujúce sa psy z osady. 
Veľkú pozornosť venujeme aj tejto problematike. Ako 
dôkaz uvádzam, že za celý rok 2018 bolo odchytených 
sedem psov a len v januári 2019 sme odchytili už pia-
tich. Faktom je, že sa v osade podľa odhadov nachádza 
okolo 400 psov.

Na záver chcem všetkým popriať krásne veľko-
nočné sviatky. Prežite ich všetci v  zdraví a  v  kruhu 
svojich rodín.

R A D O S L AV  B E N K O V I Č , starosta obce

Fašiangy boli kedysi sviatkom, ktorý sa na dedi-
nách dodržiaval celé roky. Je to čas veselosti, ktorý 
bol spojený s  vítaním jari. Bol plný radosti 
z  návratu slnka, čo sa prejavilo v  tancoch, zába-
vách a  hrách, v  bohatom jedení a  pití. Počas 
celého fašiangového obdobia sa tradične robieva 
vyprážané pečivo – šišky a fánky, na dedinách sú 
zabíjačky.

U  nás sa snažíme dodržiavať tieto zvyklosti 
fašiangovým sprievodom masiek, ktorý sa pre-
súva cez dedinu. Sprievod masiek je už tradične 
pohostený pred domami a  prevádzkami našich 
spoluobčanov a podnikateľov. Za vyhrávania rez-
kej muziky si hostitelia zatancujú a  zaspievajú 
spolu s maskami.

Tento rok bol sprievod naozaj bohatý na 
masky a miestni hasiči svojou trúbkou do diaľky 
upozorňovali, že sa niečo deje. Starí a mladí spo-
ločne odprevádzali basu na jej poslednej ceste. 
Páter Novotný sa s  basou dôstojne rozlúčil 
a v určitých momentoch som mal pocit, že ju ani 
nechce pochovať. Nárek a  rozpoloženie miniš-
trantov ho nakoniec prinútili toto smútočné zhro-
maždenie rozpustiť. Plní gulášu od miestnych 
poľovníkov a  zabíjačkových špecialít sme sa 
pobrali domov.

Vo večerných hodinách sme sa opäť stretli 
v  miestnom kultúrnom dome. Futbalisti – starí 
páni po prvýkrát pripravili zábavu, na ktorej bola 
basa pre istotu pochovaná ešte raz. Fantastická 
zábava, veľká účasť a  do detailov prepracovaný 
priebeh naznačujú, že by sa mohla stať tradičnou 
a úspešnou akciou, ktorá bude určite zaradená do 
kultúrneho života obce.

Veľká vďaka patrí všetkým zúčastneným na 
celom priebehu fašiangovej soboty. Po dňoch 
radosti a hojnosti prídu dni skromnosti. Snažme 
sa zachovávať očistné pôstne obdobie a  pripra-
vujme sa na veľkonočné sviatky. ¡

R A D O S L AV  B E N K O V I Č

Fašiangy, 
Turíce, 
Veľ ká noc 
príde
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Korbáč, vodu, kraslíc moc,  
nech prinesie Veľká noc.  

Šťastie, zdravie, smiechu veľa,  
úprimne vám všetkým želá
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Redakcia srdečne blahoželá  
všetkým ženám  

k Medzinárodnému dňu žien.

Prvé kolo prezidentských volieb v obci
Z  celkového počtu 1979 oprávnených voličov, zapísa-
ných do zoznamu voličov, sa prvého kola voľby prezi-
denta SR v sobotu 16. marca 2019 v Plaveckom Štvrtku 
zúčastnilo 868 voličov, čo predstavuje účasť 43,66 %.
Počet získaných hlasov pre jednotlivých kandidátov:

	Číslo 	 Kandidáti:	 Počet získaných hlasov
	 1.	 Béla Bugár, Ing.	 6
	 2.	 Zuzana Čaputová, Mgr.	 411	
	 3.	 Martin Daňo	 1	
	 4.	 Štefan Harabin, JUDr.	 109	
	 5.	 Eduard Chmelár, doc. Mgr., PhD.	 18
	 6.	 Marian Kotleba, Ing. Mgr.	 89
	 7.	 Milan Krajniak, Bc.	 25	
	 8.	 František Mikloško, RNDr.	 36	
	 9.	 Maroš Šefčovič, JUDr., PhD.	 160	
	 10.	 Róbert Švec, Mgr.	 2	
	 11.	 Bohumila Tauchmannová, Ing. 	 2	
	 12.	 Juraj Zábojník, Dr. Ing., PhD.	 3	
	 13.	 Ivan Zuzula, RNDr., CSc.	 1

Obecné zastupiteľstvo  
rokovalo
Dve zasadnutia v tomto roku má za sebou obecné zastupi-
teľstvo. Na rokovaní v  stredu 30. januára zložila zákonom 
predpísaný sľub poslankyňa Soňa Zajíčková. Zastupiteľstvo 
udelilo cenu obce Plavecký Štvrtok Vojtechovi Zajíčkovi za 
dlhoročnú prácu kronikára obce a  schválilo mu peňažnú 
odmenu v sume 1000 eur. Poslanci zároveň vzali na vedomie 
správu obecnej polície za rok 2018.

Zastupiteľstvo tiež odsúhlasilo nové zloženie komisií:
Finančná komisia: Soňa Zajíčková (predsedníčka), Emília 
Czagaňová, Margita Fischerová, Miroslav Švajdlenka.
Komisia pre výstavbu, životné prostredie a  dopravu: 
Margita Fischerová (predsedníčka), Radoslav Dynka, Pavel 
Hrica, Katarína Výletová.
Sociálna komisia: Emília Czagaňová (predsedníčka), 
Helena Belošičová, Emília Czagaňová, Štefánia Gazdová, 
Mária Horváthová, Milada Kristínová.
Komisia pre kultúru, vzdelávanie, mládež a šport: Miro-
slav Kráčalík (predseda), Tibor Chmela, Jana Jánošová, 
Monika Masarovičová, Jana Valovičová.

Členmi rady školy v Základnej škole Plavecký Štvrtok za 
zriaďovateľa sa stali Radoslav Dynka, Katarína Výletová 
a Miroslav Švajdlenka. Za členov redakčnej rady obecného 
časopisu Štvrtčan boli potvrdení Peter Pavlík, Ivan Slezák, 
Ivana Švajdlenková a Nikola Ščepánová.

Obecné zastupiteľstvo na januárovom zasadnutí vyhlá-
silo voľbu hlavného kontrolóra obce Plavecký Štvrtok na 
14.  marca 2019. Zároveň schválilo podrobnosti o  spôsobe 
a vykonaní voľby, náležitosti prihlášky, ako aj štvrtinový pra-
covný úväzok kontrolóra.

Komisia v zložení Radoslav Benkovič, Emília Czagaňová, 
Anna Kovárová a  Miroslav Kráčalík posúdila podané pri-
hlášky a na druhé zasadnutie obecného zastupiteľstva, ktoré 
sa konalo vo štvrtok 14. marca, posunula dvoch kandidátov 
spĺňajúcich podmienky na túto funkciu. Za hlavnú kontro-
lórku obce zvolili poslanci väčšinou hlasov Janu Fehérovú. 
Jej šesťročné funkčné obdobie pri pracovnom úväzku 0,25 sa 
začne 1. apríla 2019.

Obecné zastupiteľstvo tiež vzalo na vedomie správu 
o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2018.

Členkou rady školy v Materskej škole Plavecký Štvrtok za 
zriaďovateľa sa rozhodnutím poslancov stala Jana Jánošová.

Obecné zastupiteľstvo na marcovej schôdzi schválilo aj 
mesačný plat starostu Radoslava Benkoviča vo výške 3054 eur. ¡

I Š

Plán kultúrno-spoločenských podujatí 
v obci Plavecký Štvrtok na rok 2019 

JANUÁR
01.01.2019	 Privítanie nového roka v Ekocentre 	 obec
26.01.2019	 XII. Štvrtčanský reprezentačný ples 	 OZ Štvrtčan

MAREC
02.03.2019	 Fašiangové slávnosti	 OZ Štvrtčan
	 – sprievod masiek 	 obecný úrad
	 – pochovávanie basy 	 kultúrna komisia
	 – detský karneval 	 materská škola

APRÍL
13.04.2019	 Deň Zeme – brigáda	 PZ Sokol, obec
13.04.2019 	 Veľkonočné tvorivé dielne v Ekocentre	 OZ Štvrtčan
25.04.2019	 Zájazd na termálne kúpalisko Dunajská Streda	 sociálna komisia
30.04.2019	 Stavanie mája	 DHZ, kultúrna komisia,
		  OZ Štvrtčan

MÁJ
04.05.2019	 Rybárske preteky – deti 	 OO SRZ
05.05.2019	 Rybárske preteky – ženy 	 OO SRZ 
08.05.2019 	 Turistická vychádzka na hrad Pajštún	 OZ Štvrtčan
11.05.2019 	 Míľa pre mamu 	 MC Včielka
12.05.2019	 Oslavy Dňa matiek v Podnikateľskom centre	 sociálna komisia 
18.05.2019	 33. ročník Mravenčárskej míle	 OŠK, obec
25.05.2019	 Zraz veteránov na Kamennom Mlyne
31.05.2019	 III. ročník okresného cyklozrazu seniorov – štadión	 OZ Štvrtčan 

JÚN
01.06.2019	 Medzinárodný deň detí	 OO SRZ
06.-08.06.2019	 Deň otvorených dverí FirstFarms	 FirstFarms
07.06.2019	 Brigáda na kapličke	 OZ Štvrtčan
16.06.2019	 Deň otcov na štadióne	 OŠK, kult. komisia,
		  DHZ
20.06.2019	 Turistická vychádzka na Šipoltové	 OZ Štvrtčan
22.06.2019	 Zájazd na zámok do Česka 	 sociálna komisia
29.06.2019	 Juniáles – Podnikateľské centrum 	 OŠK, DHZ

JÚL
05.07.2019	 Cyklovýlet na Devín	 OZ Štvrtčan

AUGUST
17.08.2019	 Hodové slávnosti	 kult. komisia, OZ 
		  Štvrtčan
16.-18.08.2019	 Výstava obrazov R. Hačeka – Ekocentrum	 kultúrna komisia

SEPTEMBER
07.09.2019	 Hasičská gulášová ligová súťaž – štadión 	 DHZ
09.09.2019	 Zájazd na termálne kúpalisko 	 sociálna komisia
14.09.2019	 XI. ročník festivalu Mravenec	 OZ Štvrtčan
25.09.2019	 Turistický výlet na Plavecký hrad 	 OZ Štvrtčan

OKTÓBER
20.10.2019	 Mesiac úcty k starším 	 sociálna komisia
??.??. 2019	 Radošinské naivné divadlo (*dátum bude doplnený)	 kultúrna komisia

NOVEMBER
09.11.2019	 Lampiónový sprievod 	 OZ Štvrtčan
09.11.2019	 Poľovnícka zábava 	 PZ Sokol
11.11.2019	 Kladenie vencov k pomníku padlých 	 OZ Štvrtčan, obec
23.11.2019	 Katarínska zábava v Podnikateľskom centre	 OŠK, DHZ
30.11.2019	 Vianočné tvorivé dielne v Ekocentre	 OZ Štvrtčan

DECEMBER
01.12.2019	 Súťaž o vianočného kapra 	 DHZ
07.12.2019	 Príchod sv. Mikuláša a vianočné trhy	 OZ Štvrtčan, obec
12.12.2019	 Vianočná kapustnica v Ekocentre	 OZ Štvrtčan
??.?? .2019	 Adventný koncert (*dátum bude doplnený)	 kultúrna komisia
31.12.2019	 *program bude doplnený 		
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Prečo  
triediť? 

Ako sme vlani triedili odpad
Za rok 2018 bolo z obce odvezených celkovo 946,16 tony odpadu. Najväčšie množ-
stvo predstavoval zmesový komunálny odpad, konkrétne 686,37 tony, objemný 
odpad 77,35 tony a drobný stavebný odpad 64,07 tony.

Triedený odpad v obci ešte stále nie je dostatočný. Papier predstavoval 23,04 
tony, sklo 30,93 tony, plasty 28,625 tony, kovy 0,42 tony, viacvrstvové kombinované 
materiály 2,31 tony, elektroodpad 4,39 tony, jedlé oleje a tuky 0,072 tony, šatstvo 
1,20 tony a biologicky rozložiteľný odpad 26,97 tony.

Podľa celkového množstva odpadu sa vypočítava aj percentuálna úroveň vytrie-
denia odpadu. V našej obci je táto úroveň za rok 2018 len 12,46 %, čo je žalostne 
málo. Čím je menšia úroveň vytriedenia, tým je vyššia sadzba za uloženie odpadov 
na skládku. Táto skutočnosť sa preto prejaví aj na zvýšení miestneho poplatku za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad na rok 2019. ¡

GL

Vyčistime si okolie
Je po zime. Pani jar prevzala vládu nad tým, čo sa deje za oknami domov. Príroda, 
najdokonalejšia aranžérka, zo dňa na deň pretvára obrazy všakovakými farbami. 
Slnečné lúče, štebot vtákov a neopísateľná vôňa jari nás lákajú von. 

Prišiel čas jarnej brigády. Naša príroda potrebuje odľahčiť od záťaže odpadu. 
S čiernymi skládkami sa trápime dlhé roky, ale keďže je v našej obci veľa milovníkov 
prírody, nevzdávame sa.

Tento rok sa všetci dobrovoľníci, poľovníci z PZ Sokol a členovia OZ Plavčík 
stretávame 13. apríla o  9.30 h  pri jazere Pieskovňa. Budeme opäť upratovať pri 
jazere a celé okolie našej obce. Poľovníci začnú ako každý rok skoro ráno a pridajú 

sa k nám predpoludním, aby pozbierali vrecia zo všetkých kútov našej obce. Zbierať 
odpad budeme okolo jazera Pieskovňa, v  lese za Doležalkou, v  lese smerom na 
Vampíl, na dolnom konci, pri autobusovej zastávke na budovách, na Bezednom 
a ďalej podľa aktuálnej situácie. 

Na obed sa stretneme pri rybárskej chate, kde dostaneme od našich poľovní-
kov guláš z diviny spolu s chlebíkom z našej pekárne Gamapek. Ako po minulé 
roky, jarnú brigádu podporuje Nafta. Budeme radi, ak sa na nej zúčastnia a opäť 
sa uvidíme. Rovnako si ju neviem predstaviť bez techniky, ktorú nám každoročne 
zabezpečuje FirstFarms.

Prosím všetkých občanov Plaveckého Štvrtka a chatárov, príďte nám pomôcť.
Tešíme sa na vás! ¡	

Z U Z A N A  O N D R I A Š O VÁ

Nie. Všetok vytriedený odpad nekončí na jednej kope. Ani na skládke.
Možno aj vy ste už videli nasledujúcu situáciu: Auto zberovej spoločnosti, ktoré 

bežne vyváža kontajnery na zmesový odpad, prišlo vyviezť viaceré kontajnery vytrie-
deného odpadu za sebou. Prípadne, ak zbierate odpad do vriec, smetiari naraz naložia 
na korbu vrece s plastmi aj vrece s papierom. Na základe tohto ste mohli prísť k záveru, 
že je zbytočné doma triediť odpad, veď aj tak sa to všetko odvezie na jednu kopu či na 
skládku.

Ako to teda v skutočnosti je?
V prvom rade si treba uvedomiť, že vytriedený odpad je surovinou, s ktorou sa 

obchoduje a následne sa používa na výrobu nových produktov. Triedením a recyklá-
ciou sa šetria prírodné zdroje aj zásoby nerastných surovín. Správne vytriedený odpad 
je opätovne spracovaný a využitý.

Pokiaľ ide o vývoz odpadu, existuje viacero typov zberných vozidiel, ktoré majú 
rozličné technické riešenia. Často sa stáva, že zberová spoločnosť používa to isté 
vozidlo na zber zmesového odpadu a tiež na zber triedeného odpadu.

Najčastejšie na Slovensku prebieha zber vytriedených zložiek odpadu po jednotli-
vých druhoch. Auto odvezie podľa zberového kalendára napríklad papier a to isté auto 
sa iný deň prázdne vráti a vyzbiera plasty. Ďalší deň ním zasa zvezú zmesový odpad.

Existujú však i také zberové vozidlá, ktoré majú rozdelený nákladný priestor a pri 
vývoze sa súbežne zbierajú rôzne vytriedené druhy odpadu. Každá zložka sa však vtedy 
sype zvlášť do osobitného zásobníka, ktorý je súčasťou nákladného priestoru vozidla. 

Táto forma je k životnému prostrediu priateľskejšia, keďže zberové autá nejazdia 
na jedno miesto viackrát. Šetrí sa čas, pohonné hmoty a menej najazdených kilo-
metrov sa odrazí aj na menšej produkcii skleníkových plynov. Rovnako to platí 
i v prípade odpadu zbieraného do vriec. Vrecia aj po naložení na nákladný priestor 
vozidla chránia vytriedený odpad pred tým, aby sa pomiešal.

Všetok vytriedený odpad potom putuje na triediacu linku, kde sa rozdelí podľa 
materiálu. Na linke sa ďalej dotrieďuje na jednotlivé druhy. Napríklad plasty sa 
dotrieďujú niekedy až na 18 druhov a papier na dva až štyri druhy. Pracovníci z pásu 
vyhadzujú i nečistoty, ktoré do triedeného zberu nepatria.

Občas však skutočne môže odpad z farebného kontajnera alebo vreca skončiť na 
skládke. Ak totiž vytriedený odpad obsahuje viac než 45 % nečistôt – čiže iného, 
napríklad zmesového odpadu, nie je možné jeho následné dotriedenie (či už 
z finančného alebo hygienického hľadiska). 

Ak správne triedime, svet je krajší
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:
• Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
• Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 

• Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, 
plastom žltá, kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. Napovie vám 
aj označenie na obale: 

• Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce. Len vytriedený odpad sa dá zhod-
notiť a recyklovať.

• Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho  
zber hradia výrobcovia prostredníctvom organizácie zodpovednosti výrobcov 
ENVI-PAK. ¡

T Í M  E N V I - PA K
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Dostala sa mi do rúk kópia zápisu do prvej kro-
niky našej obce, ktorá je v  majetku Štátneho 
archívu v Modre. Sú to zápisy, ktoré sme doteraz 
nemali k  dispozícii. V  aktuálnom vydaní Štvrt-
čana uverejním niektoré doteraz nepublikované 
údaje a udalosti z minulosti našej obce.

Úvodom vás chcem ešte oboznámiť, že 
prvým kronikárom našej obce sa rozhodnutím 
obecného zastupiteľstva v  Plaveckom Štvrtku 
z  31. mája 1933 stal Vojtech Hornáček, ktorý 

bol správcom školy v  obci, a  to od 1. augusta 
1922. 

V prvých zápisoch v kronike charakterizoval 
našu obec dosť podrobne. Jeho zápisy budem 
uvádzať doslova – teda citovať, aby ste sa pri 
čítaní cítili tak trochu ako v tom období. Napísal 
napríklad toto:

Obec je stavaná od východu na západ v dĺžke 
asi jeden a  trištvrte kilometra. Hlavná ulica je 
čistá s bielymi domkami. Prostred dediny je sta-
robylý kostol z obdobia 14. storočia. Od kostola 
na juh sa tiahne ulica a ďalej, ako pokračovanie, je 
domorad zvaný Chríb. Naproti cintorínu je sple-
titá časť obce zvaná Bílovec. Od čoho dostali 
tieto časti obce pomenovania neznáme.

Obyvateľstvo tvoria väčšinou roľníci, reme-
selníkov je v  obci veľmi málo, čo je na škodu 
samotnej obce a občanov. Nateraz je tu jeden sto-
lár, dvaja kolári, dvaja tesári, jeden obuvník 
a jeden pekár. V dedine sú dva obchody s mieša-
ným tovarom a  potravné družstvo. V  obci je 
podľa udania celkovo 1207 obyvateľov – podľa 
záznamu sčítania ľudu v roku 1930.

K  obci patria nasledujúce mlyny a  usadlosti: 
Kopča – mlyn v  roku 1930 zrúcaný, Valchovňa 
mlyn, Tančibok, Vampíl a majer Olša. Všetky sú 
vzdialené od obce asi tri kilometre. Majer Olša 
patril bývalému kniežaťu Pálffymu, avšak v dobe 
parcelácie bol pridelený ako zvyškový niektorým 
našim občanom, čo sa časom menilo.

V druhom čísle Štvrtčana z roku 2007 je popis 
miestneho kostola. Pretože sme prišli k ďalším 
neuverejneným údajom, doplňujeme doteraz 
publikované:

Určitých dát o  vzniku niet, iba niektoré 
náznaky tomu dosvedčujú. Na vrchole kostolnej 
veže je umiestnený kríž, nad ním znak rakúsky 
a  na najvyššom mieste polmesiac s  hviezdou – 

znak to Turkov, z čoho sa usudzuje, že kostol bol 
už postavený, keď Turci tadiaľto tiahli. Je stavaný 
v  zmiešanom slohu, teda bez slohu. Časť je 
v gotike a časť v románskom slohu.

Keďže kostol nezodpovedá terajšej cirkevnej 
potrebe, farári starali sa, aby bol nejakým spôso-
bom rozšírený. Potrebné kroky boli aj účinné, keď 
sčista-jasna bývalé maďarské stavebné oddelenie 
žiadnu zmenu nepovolilo, dôvodiac, že je to 
pamiatka a ako taká musí byť zachovaná. Patró-
nom kostola sú cirkevné veľkostatky.

Vnútorné zariadenie je dosť chudobné. 
Hlavný oltár v gotike sa pekne vyníma. Kazateľ-
nica a  dva bočné oltáriky sú však už v  román-
skom slohu, čo harmóniu ruší. Naproti kazateľ-
nici sa nachádza kamenná tesaná krstiteľnica 
z roku 1634. Organ je nový, bol postavený v roku 
1925 zo zbierky tunajších a amerických veriacich, 
náklad činil 32 000 korún.

Pred kostolom je postavených niekoľko sôch. 
Najznámejšia z  nich je kríž od francúzskeho 
sochára z roku 1793. Je to umelecké dielo. V roku 
1912 poslali americkí vysťahovalci peniaze na 
Sochu svätej trojice. V  roku 1932 bol postavený 
pomník padlým vojakom. Prácu previedol kame-
nár – sochár M. Weinberger zo Stupavy. Náklad 
činil 6700 korún.

Slávnostne vysvätený bol 1. mája 1932. Táto 
slávnosť bola dojímavá. Sprievod šiel v nasledov-
nom poradí: školské dietky, mládenci, vojaci 
zúčastnivší sa svetovej vojny, dietky – siroty po 
padlých, vdovy po padlých vojakoch, kňazstvo 
a ostatný ľud.

K ľudu prehovoril farár Andrej Brtoš, po ňom 
františkán (meno nie je známe), starosta obce 
Andrej Danihel, ďalej Mária Danihelová a Martin 
Krajčír. Okrem toho predniesli žiačky priliehavé 
básničky. Zvlášť bola dojímavá básnička predne-

S P O L O Č E N S K Á 
K R O N I K A
Vážení občania,
na základe nového zákona č. 18/2018 Z. z.  
o ochrane osobných údajov obec nebude 
zverejňovať zoznam narodení, úmrtí, jubileí 
a sobášov bez písomného súhlasu dotknutej 
osoby. Tieto údaje budú zverejnené len  
formou počtu osôb.

Ak máte záujem o zverejnenie ozná-
menia o narodení, úmrtí alebo životnom 
jubileu, je potrebné podpísať súhlas so 
spracovaním osobných údajov. Tlačivo je 
k dispozícii na obecnom úrade alebo na 
webovej stránke obce.
Počet obyvateľov k 18. 3. 2019 	 2447
NARODILI SA 
v mesiacoch január – marec 2019
v januári:	 2
vo februári:	 2
v marci:	 2

Rodičom a ich deťom želáme  
veľa šťastia.

NAŠI JUBILANTI 
v mesiacoch január – marec 2019
70-roční	 3
75-roční	 6
80-roční	 2
85-roční	 2
90-ročný	 1
viac ako 90 rokov	 3

Jubilantom srdečne blahoželáme  
a želáme veľa zdravia, spokojnosti 
a pohody.

ZOSOBÁŠILI SA 
v mesiacoch január – marec 2019
V tomto období neevidujeme žiadny 
sobáš.

NAVŽDY NÁS OPUSTILI 
v mesiacoch január – marec 2019
v januári:	 1
vo februári:	 2
v marci:	 1

Pozostalým vyslovujeme  
úprimnú sústrasť.

Z dávnejšej minulosti našej obce
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sená sirotou Annou Horváthovou, v ktorej sa lúči so svojím tatíčkom a ostat-
nými na bojišti padlými. 

Z minulosti obce treba spomenúť právomoci obecného výboru, honoro-
vanie obecných zamestnancov. Štatúty schválené na valnom zhromaždení 
dňa 17. februára 1887 uvádzajú, že obec má 1400 obyvateľov, čo bude asi len 
približné, prizerajúc k  číslam z  rokov minulých. Avšak je možné, že je to 
správne, čo by znamenalo veľké vysťahovalectvo či veľkú úmrtnosť rozšíre-
ním cholery. V  skutočnosti však v  tom čase z  každého domu bol niekto 
v Amerike.

Právomoc vtedajšieho výboru bola väčšia ako dnešného. Medzi povin-
nosťami nachádzame takéto state: IV. hlava pod „S“ – obecný výbor určí 
vinobranie, vylamovanie kukurice, začiatok pasenia a podobne. V hlave VI je 
nariadené viesť tzv. „čiernu knihu, knihu previnilcov, knihu podozrivých 
z nečestných činov“. V ďalšom povoľuje trestať previnilcov pokutou od jed-
ného do piatich zlatých.

V sadzobníku sa uvádza, ako boli v tej dobe platení obecní zamestnanci. 
Plat richtára 42 zlatých ročne, notára 240, okresného lekára 30, pomocného 
pisára osem, pôrodnej baby päť, hlásnika šesť a  hájnika 60 zlatých. Notár 
mohol za úradné výkony vyberať tieto odmeny: za prosbu jeden zlatý, za 
obecné svedectvo, odhad 50 grajciarov, za dlhopis jeden zlatý, za prepis 
majetku päť až osem zlatých, za testament tri zlaté, za odpis akejkoľvek lis-
tiny 50 grajciarov.

Cintorín. Mŕtvych pochovávajú do cintorína, ktorý je hneď pri vchode 
do dediny, po ľavej strane cesty s rozlohou asi jedno katastrálne jutro. V dobe 
cholery pochovávali mŕtvych do cintorína za dedinou – tam, kde je kaplnka 
k svätému Rochovi a svätej Rozálii. Je tam pochovaných 55 našich občanov. 

Rozloha. Naša obec má rozlohu 5025 katastrálnych jutár, z toho ornej 
pôdy 1370 jutár, lúk 777 jutár, lesa 2467 jutár a pasienkov 411 jutár. Pole 
patrí tunajším občanom, s  výnimkou pozemkov z  parcelácie – pripadli 
Kiripolčanom. Lesy patria sčasti tunajším hospodárom, sčasti urbárskej 
obci, vojenským lesným podnikom a veľkostatkárovi Mikulášovi Pálffymu.

Les je vysadený na 99 % borinou. Chudobný ľud tu donedávna našiel 
obživu. Celoročne pracoval v lese, robil si zadarmo zásoby dreva na zimu. 
Keďže aj spracovanie dreva pre nepriaznivé odbytové podmienky je zredu-
kované na minimum, ľud je bez práce. Náhrady niet. Veľa ľudí sa špecializo-
valo na zbieranie húb, jahôd a malín, čo bolo v minulosti veľmi dobre pla-
tené a teraz je to za bagateľ. Za zbieranie jahôd a malín musia platiť ročne 
10 korún, predtým mohli zberať zadarmo. Aj prístup do lesa je sprísnený.

Poľné hospodárstvo. Že by bolo na vysokej úrovni, nemožno povedať, 
lebo chudobná zem nedovolí investovať, keďže toho veľa nedá. Umelých 
hnojív do roku 1920 možno ani nepoznali, alebo nevyužili. Ešte dnes sme 

Udelili sme cenu obce
Na prvom obecnom zastupiteľstve v tomto roku, ktoré sa konalo 30. januára, 
sme udelili cenu obce nášmu kronikárovi Vojtechovi Zajíčkovi. Už od roku 
1974 sa stará o  to, aby bola história obce zachovaná pre ďalšie generácie 
v  písomnej podobe. Precízne zbiera, zaznamenáva a  spracováva všetko zo 
života obce – jej obyvateľov, spoločenských organizácií, školstva a  samo-
správy. Do Štvrtčana prispieva svojou historickou rubrikou už od jeho vzniku 
v marci 2007. Približuje nám zaujímavé údaje, udalosti či príbehy z dávnej his-
tórie, spred viacerých, ale aj z posledných rokov. Ešte raz aj touto cestou ďaku-
jeme za dlhoročnú a obetavú prácu pri písaní obecnej kroniky a želáme veľa 
zdravia do ďalších rokov života. n

NŠ

Cenu obce V. Zajíčkovi udelil starosta Radoslav Benkovič.

v začiatkoch, na príčine je kartelová, vysoko udržiavaná cena. Ročná spot-
reba predstavuje asi 200 metrákov, čo je popri veľkosti chotára maličkosť. 
Urodí sa tu raž, jačmeň, žito, kukurica, cukrová repa a zemiaky, pre ktoré je 
pôda zvlášť dobrá. Cukrovku vozia do cukrovaru v  Uhorskej Vsi. Dnešná 
cena cukrovej repy je 12 Kč, po prevrate mala cenu 24 Kč za metrák. 
V  poslednej dobe jej sejú menej, lebo každý má určené, koľko smie siať. 
Z roka na rok je osevná plocha menšia.

Dobytok. Domáceho dobytka nie je toľko, koľko by hospodárska poli-
tika vyžadovala. Chov dobytka by sa vyplácal, ale niet dosť domácej a prime-
ranej krmy. Dobytok pasie pastier občanmi volený na jeden rok. Statok 
vyháňa od 1. mája do 11. novembra. Pasienky sú chudobné na trávu. Preto 
veľa hospodárov nechá statok doma – vravia, že statok na pasienok ide nakŕ-
mený a z neho hladný.

Asi toľko je uvedené k tejto etape histórie našej obce. Verím, že viacerí si 
to prečítate a získate aspoň nejaký prehľad, čo museli občania v tej dobe pre-
žívať, veď ľahké to nemali. n

VOJTECH ZAJÍČEK
kronikár
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Pozvánka na zájazdy 
sociálnej komisie
Sociálna komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Pla-
veckom Štvrtku pozýva občanov na zájazd na ter-
málne kúpalisko Rába Quelle do maďarského mesta 
Győr. Zájazd sa uskutoční 25. apríla 2019. Odchod 
autobusu bude o 7.30 hodine z parkoviska pri Jed-
note a zo železničnej stanice. Záujemcovia sa môžu 
prihlasovať na obecnom úrade do 18. apríla. Pri pri-
hlásení je potrebné uhradiť poplatok vo výške 7 eur 
dôchodcovia a 13 eur ostatní občania.
Sociálna komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Pla-
veckom Štvrtku pozýva občanov na zájazd do Čes-
kej republiky, ktorý sa uskutoční 22. júna 2019. 
Navštívime Hodonín, kde si prezrieme Múzeum T. 
G. Masaryka a potom zámok v Miloticiach. Záu-
jemcovia sa môžu prihlasovať na obecnom úrade 
do 31. mája. Pri prihlásení je potrebné uhradiť 
poplatok vo výške 12 eur dôchodcovia a  18 eur 
ostatní občania. Poplatok zahŕňa dopravu, cestovné 
poistenie, vstupné a obed. ¡

E M Í L I A  C Z A G A Ň O VÁ
predsedníčka sociálnej komisie

Okienko do Nezábudky
Klub seniorov Nezábudka pri Občianskom združení 
Štvrtčan pokračuje aj v roku 2019 vo svojej aktívnej 
činnosti. Táto je veľmi bohatá, k čomu prispieva aj 
skutočnosť, že náš klub je zároveň kolektívnym čle-
nom Jednoty dôchodcov na Slovensku. To nám dáva 
príležitosť stretávať sa aj s ostatnými seniormi z jed-
notlivých obcí na Záhorí.

Ešte v decembri minulého roka nás pozvala zák-
ladná organizácia JDS Láb na besedu so spisovate-
ľom Jozefom Banášom aj o jeho knihe Prebijem sa! 
Štefánik – Muž železnej vôle.

Zúčastňujeme sa na rôznych akciách, ktoré 
organizujú seniori z  jednotlivých obcí okresu. 
Napríklad v januári sme sa výborne zabavili na maš-
karnom plese, ktorý zorganizovala ZO JDS Kuchyňa. 
Naši členovia nechýbali ani na treťom ročníku 
okresného turnaja v kartovej hre žolík v Sološnici.

Medzi pravidelné aktivity nášho klubu patria oslavy 
životných jubileí našich členov. V  januári oslávili 
svoje okrúhle narodeniny Božka Hováthová, Rudo 
Brunovský a Ján Višváder.

Nechýbali sme ani na XI. Štvrtčanskom plese, 
ktorý usporiadalo OZ Štvrtčan. Samozrejmosťou je 
naša účasť na obecných akciách, ako boli fašiangové 
slávnosti, ktoré pripravila kultúrna komisia pri obec-
nom zastupiteľstve spolu s ostatnými spoločenskými 
organizáciami. Tak ako vždy sme sa zúčastnili na 
sprievode masiek po dedine a na pochovávaní basy.

Pochovávanie basy sme si zopakovali aj v utorok 
5. marca vo Vysokej pri Morave, kde sa pravidelne 
každý rok stretávajú takmer všetky organizácie JDS 
z okresu Malacky. Nálada bola výborná.

Našu činnosť za rok 2018 sme zhodnotili na 
výročnej schôdzi v piatok 15. marca, kde sme záro-
veň prijali plán aktivít na tento rok.

Chcel by som týmto osloviť všetkých seniorov 
v našej obci, aby sa k nám pridali. Veľmi radi priví-
tame každého, kto chce aktívne prežiť seniorské 
obdobie v našej spoločnosti. Nejde o žiadne násilné 
trávenie voľného času. Každý môže podľa svojich 
možností a  času stráviť príjemné chvíle v  našom 
kolektíve. Stretávame sa každý pondelok a  štvrtok 
v našom klube v Ekocentre. Príďte medzi nás. ¡

F R A N T I Š E K  L I PÁ R ,  predseda klubu

Na svete je mnoho náboženstiev. V každom z nich 
sa tvrdí, že je to pravé. Ak by chcel človek všetky 
spoznať, musel by hádam celý svoj život venovať 
štúdiu týchto náboženstiev a  náboženských spo-
ločností. Prečo? Aby sa azda na konci svojho života 
pre nejaké rozhodol.

Prečo som teda kresťanom? Dôvod je jednodu-
chý. Zakladateľ každého náboženstva zomrel, 
pochovali ho a mnohí na neho spomínajú. Zakla-
dateľ katolíckej cirkvi však vstal z  mŕtvych. Toto 
neurobil žiadny iný zakladateľ pred ním ani po 
ňom. Tým dokázal, že nie je len úžasným člove-
kom, ale zároveň Bohom.

Apoštoli, jeho nasledovníci „z úradu“, na dôkaz 
toho, že ho videli živého v oslávenom tele, neváhali 
dať sa zatknúť, väzniť, mučiť a nakoniec popraviť. 
Svedčia nám o tom pohanské historické pramene: 
Tacitus, Plínius mladší, Suetonius a  ďalší. Teda 
kresťania sú presvedčení, že Ježišovo náboženstvo 
je nadprirodzené svojím pôvodom a zakladateľom.

Jeho cirkev tvoria ľudia, ktorí majú svoje chyby, 

žijú bežný život, ale aj takí, ktorí majú heroické 
čnosti. Týmito čnosťami ďaleko presahujú bežný 
životný štandard (sv. Matka Tereza, sv. Ján Pavol II., 
sv. Páter Pio, sv. Klára a  mnohí ďalší). Práve títo 
svätí ľudia dokazujú, že Ježiš vstal z mŕtvych. On 
bol v živote týchto osobností živý. Bez jeho inšpirá-
cie a pomoci by nemohli urobiť ani zďaleka to, čo 
urobili.

Ježiš nás učil volať Boha otec, dobrý otec, 
dokonca doslova abba, čiže otecko. On vie o  nás 
všetko. Pred ním sa to nedá zahrať. Nedajú sa robiť 
triky. Nedá sa predstierať niečo, o čo sa v skutoč-
nosti nesnažím.

Zakladateľ Ježiš Kristus nás naučil jednu mod-
litbu. Nie dlhú. Prikázal nám, aby sme sa ju modlili. 
V  tejto modlitbe chýbajú slová, ktoré denne často 
používame. Keby sme my zostavovali túto modlitbu, 
pravdepodobne by sa v  nej našli. Sú to slová „ja“ 
a  „mne“ (mi). Namiesto „ja“, „mne“ používa Ježiš 
slovo „my“, „nám“. Odpusť „nám naše“ viny, chlieb... 
daj „nám“ dnes, zbav „nás“ zlého. Namiesto „moje“ 
používa Ježiš slovo „ty“, „tvoje“. Príď nie „moje“, ale 
„tvoje“ kráľovstvo. Buď vôľa nie „moja“, ale „tvoja“. 

Používať v modlitbe a živote slová „ty“ a „my“ 
nie je maličkosť. Je to postoj, ktorý ma núti pozrieť 
sa nielen na seba a  svoj dom, svoju rodinu, svoje 
dobro. Postoj „ty“ dvíha náš pohľad k nebu, k Bohu, 
k Otcovi, k darcovi všetkých darov, k víťazovi nad 
smrťou. V tomto duchu nás povzbudzuje sv. Pavol: 
Bratia, hľadajte, čo je hore, kde Kristus sedí po pra-
vici Boha! Myslite na to, čo je hore, nie na to, čo je 
na zemi!

Postoj „ty“ upriamuje tiež našu pozornosť na 
človeka, vedie ma k pochopeniu druhého, k spolu-
cíteniu s druhým a k veľkodušnej pomoci druhému. 
Je to vzťah k druhému: ty a len kvôli tebe (latinsky 
„tu per tu“). 

Postoj „my“ upriamuje náš pohľad na spoločné 
dobro. Ako píše Pavol: Nech nik nehľadá len svoje 
vlastné záujmy, ale aj záujmy druhých. K  tomuto 

postoju, ktorý bol v minulosti viac rozšírený medzi 
ľuďmi (niektorí tvrdia, že to bolo z dôvodu vyššej 
religiozity), mi napadá jeden príbeh.

Policajt zbadal starenku, ktorá idúc v parku sa 
zohla, niečo zodvihla, zabalila to do šatky a rýchlo 
strčila do vrecka. Potom sa náhlivo pobrala preč. 
Policajtovi, ktorý ju pozoroval, to bolo podozrivé. 
Zaiste našla nejaký zlatý prsteň, retiazku alebo 
niečo vzácne, keď v  jej veku s takou rýchlosťou si 
vec zabalila a skryla. Bol síce od nej dosť ďaleko, ale 
tento detail mu neušiel.

Babička kráčala úzkymi uličkami. Policajt sa 
ponáhľal za ňou. Bol jej stále v pätách, až kým pri-
šla k svojmu domu. Keď už mala vstúpiť do dverí, 
pristúpil k nej. Stroho jej povedal: Vy ste v parku 
niečo našli, schovali ste to do šatky! Ukradli ste to! 
Nič som neukradla, bránila sa starenka.

Naveľa vytiahla starká z vrecka šatku a podala 
mu ju. Policajt ju rozbalil a našiel v nej čriepky zo 
skla. Udivený sa jej spýtal: Prečo zbierate takéto 
smeti? Starenka láskavo odpovedala: Veď by si nie-
kto mohol na nich ublížiť. Policajt od nej zamys-
lený odišiel. Predtým jej však poďakoval za takýto 
krásny úmysel. 

Milí čitatelia časopisu Štvrtčan, pri príležitosti 
veľkonočných sviatkov si zaprajme, aby aj v živote 
každého z nás bol Ježiš živý. On zomrel namiesto 
nás. On myslel viac na nás, ako na seba. On vstal 
z mŕtvych, aby ukázal, že jeho spôsob života vedie 
k víťazstvu.

Nech je Boh naším Otcom, ktorému povieme 
„ty“ – veď tvoju vôľu, Bože, hľadáme; v ktorého prí-
tomnosti žijeme ako „my“, ako spoločenstvo. Nech 
teda láska Zeleného štvrtka, viera Veľkého piatka, 
nádej Bielej soboty a víťazstvo Veľkonočnej nedele 
nás posilní a naplní pokojom a dôverou. To prajem 
(okrem seba) i vám a vašim rodinám. ¡

J Á N  S I TÁ R
farár

Veľká noc, ja a my

Socha zmŕtvychvstalého Krista – víťaza nad smrťou.
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Súkromná  

základná škola  

v Plaveckom  

Štvrtku 351  

prijme na dohodu 

o pracovnej činnosti 
pracovníka na  
výdaj obedov 

v školskej  
jedálni  

v dňoch školského  

vyučovania  

na približne  

dve hodiny. 

Záujemcovia  

sa môžu hlásiť  

telefonicky na čísle 

0910 407 552  
alebo e-mailom  

na adrese  

szsps@centrum.sk.

Školáci na výlete v hlavnom meste
 
V  utorok 18. decembra navštívili žiaci súkromnej 
základnej školy naše hlavné mesto. V tomto predvia-
nočnom čase ponúkala Bratislava mnoho atrakcií.

My sme navštívili ako prvé Bratislavské báb-
kové divadlo, kde sme si pozreli nielen peknú, ale 
i poučnú rozprávku O Zlatovláske. Deti si pri nej 
uvedomili, že pomáhať druhým nie je iba dobrý 
skutok, no môže to priniesť i osoh, a že aj ten naj-
menší tvor dokáže veľké veci.

Takto naladení sme sa vybrali užiť si vianočné 
obdobie na vianočné trhy. Nálada bola veľmi prí-
jemná, až očarujúca. Deti boli také ohromené 
atmosférou, že sa rozospievali pod stromčekom na 
Hlavnom námestí, čím vyčarili úsmev nielen nám, 
ale i mnohým okoloidúcim.

Samozrejme, neodišli sme naprázdno a  pri 
nakupovaní drobností pre svojich blízkych využili 
deti poznatky z finančnej gramotnosti, s ktorou sa 
stretávajú na hodinách matematiky.

Po týchto vyčerpávajúcich nákupoch sme sa išli 
posilniť do síce nie úplne zdravého, ale zato deťmi 
obľúbeného rýchleho občerstvenia. Raz za čas si to 
ako odmenu zaslúžia. Týmto by sme sa chceli záro-
veň poďakovať L. Beňovej za príspevok na jedlo pre 
každého žiaka.

Takto posilnení sme sa električkou, pre niekto-
rých po prvý raz, vybrali na vlakovú stanicu. Odtiaľ 
už plní zážitkov sme veselo cestovali vlakom späť 
do nášho Plaveckého Štvrtka.¡

K A R I N A  H N ÁT O VÁ ,  učiteľka

Učili sme sa lyžovať
 
Pondelok 31. január bol pre žiakov súkromnej zák-
ladnej školy výnimočným dňom. Nebolo to však iba 
vysvedčením, ktoré dopadlo – ako inak – veľmi 
dobre, ale i možnosťou naučiť sa lyžovať a zároveň 
stráviť čas s kamarátmi a rodičmi na čerstvom vzdu-
chu. Zima nám veľmi nepriala, avšak na Zochovej 
chate bolo dostatok snehu pre našich začiatočníkov 
i pokročilých.

Deti boli skvelé. Hlavne trpezlivé a  odhodlané 
naučiť sa lyžovať. A stálo to za to. Aj keď sa to neza-
obišlo bez nejakého toho pádu a modriny, konečný 
výsledok bol dokonalý. Rodičia strávili deň s deťmi,  

 
deti s rodičmi, naučili sa základy lyžovania a niektorí 
zdokonalili techniku. Myslíme si, že polrok sme 
nemohli ukončiť lepšie ako takouto akciou a s úsme-
vom na perách.

Vďaka patrí všetkým rodičom, ktorí si našli čas 
a  pomohli nám túto akciu zorganizovať a  v  nepo-
slednom rade aj farárovi Jánovi Sitárovi, ktorý je tiež 
vždy prítomný so svojou pozitívnou energiou. 
Dúfam, že o rok budú podmienky ešte lepšie a stret-
neme sa na svahu opäť.¡

K A R I N A  H N ÁT O VÁ

Návšteva Bratislavského bábkového divadla.

Zápis do školy v roku 2018.

Zápis do súkromnej základnej školy sa blíži
Každoročne v apríli sa rodičia predškolákov rozho-
dujú, do ktorej základnej školy ich zapíšu. Už piaty 
rok sa bude konať zápis aj do Súkromnej základnej 
školy v Plaveckom Štvrtku.

O tom, prečo zapísať dieťa do súkromnej základ-
nej školy, sme už písali aj na našich stránkach. 
Rodinná atmosféra, bezpečné a  priateľské prostre-
die, nízky počet žiakov v triedach, individuálny prí-
stup k  žiakom, príťažlivý školský vzdelávací 
program, v  ktorom je samozrejmosťou výučba 
angličtiny a  informatiky už od prvého ročníka, 
učebné postupy založené na vlastnej aktivite žiakov 
sú prednosťami školy.

V jej prospech hovorí aj to, že sa deti majú možnosť 
vzdelávať priamo v obci, v ktorej žijú. Odpadá tak skoré 
ranné vstávanie, vozenie, respektíve cestovanie detí  

 
do Malaciek alebo okolitých obcí. Tieto výhody stoja 
rodičov v priemere len dve eurá denne, takže neobstojí 
ani predsudok, že všetko, čo je súkromné, musí byť aj 
drahé.

Dňa 11. apríla 2019 od 13.30 do 17.00 h  sa 
bude konať zápis do prvého ročníka Súkromnej zák-
ladnej školy v Plaveckom Štvrtku. Zápis bude pre-
biehať v budove školy. V tomto čase bude možné tiež 
požiadať o  prestup do vyšších ročníkov základnej 
školy tých žiakov, ktorí chodia do iných základných 
škôl.

Veríme, že rodičia predškolákov, ale aj starších 
žiakov zvážia uvedené argumenty a zapíšu, respek-
tíve prehlásia svoje deti do základnej školy vo svojej 
obci. ¡

S Z Š
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Stret motorových vozidiel so zverou tvorí pomerne 
významný podiel na škodových udalostiach. Podľa šta-
tistík na slovenskom trhu tvoria škody následkom 
stretu vozidla so zverou približne 10 %.

Najčastejšie sú strety s  jeleňmi, srnami, diviakmi 
a líškami, v niektorých regiónoch SR aj strety s med-
veďmi. Medzi rizikové okresy patria Malacky, Nitra, 
Levice, Trnava a Košice – okolie. Z analýzy vyplýva, že 
v mesiacoch október až december dochádza k stretom 
najčastejšie.

Poľovná oblasť Záhorská nížina je podľa príslušnej 
vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva SR zaradená 
do oblasti pre malú zver (M1), medzi ktorú patria pre-
dovšetkým zajace, bažanty, jarabice a  ďalšia pernatá 
zver – divé husi a kačice, z raticovej zveri potom zver 
srnčia.

V  extraviláne obce Plavecký Štvrtok sa môžeme 
bežne stretnúť s diviakmi, danielmi a v ostatnom čase 
aj s  jeleňmi. Bežne sa tu vyskytujú líšky a  jazvece. 
Fatálne následky môže mať najmä stret motorového 
vozidla s diviakom. Hmotnosť samcov je obyčajne 50 
až 190 kilogramov, v oblasti Karpát dosahujú niektoré 
samce aj 350 kilogramov. Hmotnosť samíc (v poľovníc-
kej terminológii „bachýň“) sa pohybuje od 35 do 160 
kilogramov.

Čo poradiť motoristom, ako zabrániť stretu vozidla 
so zverou? Len čo vodič zbadá na okraji cesty zver, mal 
by ihneď radikálne znížiť rýchlosť, v noci prepnúť diaľ-
kové svetlá na stretávacie a pokračovať v jazde v režime 
pozorného vyčkávania. Ak vodič zaregistruje zver pre-
biehajúcu cez cestu, mal by okamžite brzdiť.
Pokiaľ narazí na tzv. vodiacu srnu, bachyňu alebo 
danielicu, za ňou budú s miernym odstupom nasledo-
vať ostatní jedinci z jej čriedy. V období srnčej ruje (pri-
bližne od polovice júla do konca augusta) zasa rujnú 
srnu môže prenasledovať srnec.

Ak nie je možné zabrániť stretu so zverou, vodič by 
sa nemal v  žiadnom prípade pokúšať o  úhybný 
manéver, lebo hrozí čelný stret s protiidúcim vozidlom 
alebo vybehnutie mimo vozovky či nekontrolovateľný 
šmyk s rizikom prevrátenia vozidla. Vodič by preto mal 
ísť v  priamom smere, pevne držať volant, očakávať 
náraz, po ktorom bude musieť rýchlo korigovať smer 
jazdy. Toľko teória...

K zrazenému zvieraťu sa nepribližujeme. Od zraze-
nej srnčej zveri nám nebezpečenstvo nehrozí, ťažko 
zranený diviak môže na človeka zaútočiť. Ak zver 
z miesta zrážky utečie, vodič by si mal zapamätať smer 
jej úniku. Následne poľovníci, ktorí na výzvu prídu na 
miesto, zver pomocou vycvičeného psa dohľadajú a jej 
utrpenie ukončia.

Ak zver po zrážke s motorovým vozidlom zostane 
usmrtená alebo ťažko zranená na mieste a spôsobená 
škoda na motorovom vozidle nie je malá, je potrebné 
bezodkladne kontaktovať Policajný zbor SR.

Vodič si v žiadnom prípade nesmie zrazené a usmr-
tené zviera privlastniť, a  to dokonca ani jeho časť. 
Pokiaľ by tak urobil, svojím konaním by naplnil skut-
kovú podstatu trestného činu pytliactva. Podľa článku 4 
Ústavy SR je prírodné bohatstvo – vrátane zveri – vo 
vlastníctve Slovenskej republiky.

Podľa článku 24 ústavy môže zákon ustanoviť, že 
určité veci môžu byť iba vo vlastníctve občanov alebo 
právnických osôb. Spoločenské a  hospodárske zviera 
už nie je od septembra 2018 vecou, ale živou cítiacou 
bytosťou. Voľne žijúca zver je naďalej vecou. Podľa 
práva je teda zver považovaná za „res nullius“ – vec 
nikoho.

V obci Plavecký Štvrtok pôsobí Poľovnícke združe-
nie Sokol ako občianske združenie, vykonáva právo 
poľovníctva v  poľovnom revíri s  celkovou výmerou 
1401 hektárov. Podľa § 66 zákona o poľovníctve vlast-

Pirátsky karneval
Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde... Táto známa 
fašiangová pieseň sa často ozývala materskou školou 
v období fašiangu, na ktorý sme sa s deťmi pripravo-
vali celý týždeň a ktorý vyvrcholil karnevalom.

Deti sa oboznamovali s  ľudovou tradíciou a  jej 
priebehom v minulosti, spoznávali ľudové kroje, vyrá-
bali masky, rôzne farebné girlandy, učili sa povedačky 
a pesničky, pri ktorých využívali rytmické nástroje.

Prišiel deň D – 20. február. Deti si obliekli svoje 
masky a prišli so svojimi rodičmi do vyzdobenej sály 
v Ekocentre. Bol pre ne pripravený tematicko-zábavný 
hudobno-tanečný program s názvom Pirátsky karne-
val. Pirát Mário s  vlastným animačným tímom 
Miškou Sasinkovou a  Miškou Krevetkovou zatiahli 
deti do deja o hľadaní strateného pokladu, aby si mohli 
kúpiť novú loď.

Najprv sa konala promenáda masiek – pirát 
Mário po triedach predstavoval všetky masky. 
Nechýbali víly, lienky, piráti, jednorožce, tigre a iné. 
Po nájdení plánu – mapy, kde treba hľadať poklad, 
deti plnili rôzne úlohy – prekladali tovar, skladali 

kompas, počítali, napodobňovali pohyby a  skoky 
zvierat, triedili ovocie.

Hrali pri tom zábavné pesničky ako Afrika a  iné 
rytmické piesne, na ktoré si deti zatancovali a zaspie-
vali. Zasúťažili si pri tanci s balónikom.

Nakoniec sa škôlkarom podarilo nájsť poklad – 
truhlicu plnú zlata a  šperkov. Slávnostný okamih 
a  neskrývanú radosť v  detských očkách vykúzlili 
padajúce konfety – konfetový ohňostroj. 

Počas karnevalu sa deti hostili výbornými šiškami, 
ktoré nám sponzorsky venovala pekáreň Gamapek OK. 
Ďalší sponzori prispeli džúsmi a sladkosťami pre deti, za 
čo im patrí veľká vďaka. Tešíme sa na ďalší rok. ¡

I V A  F R Á Z O V Á , učiteľka materskej školy

Hľadali sme  
spevácky talent
Tak ako po iné roky, aj tento sa v našej materskej 
škole hľadal spevácky talent. A čo myslíte? Ta
lentov bolo viac než dosť. Deti prekvapili ľudo-
vými či modernými pesničkami. Pre víťazov boli 
pripravené krásne ceny, no sladkú odmenu 
dostali všetci. Tu sú výsledky našej súťaže:

1. trieda
	 1. miesto – Alica Kvočková
	 2. miesto – Laura Masarovičová
	 3. miesto – Vincent Vrlák

2. trieda
	 1. miesto – Martin Vajarský
	 2. miesto – Stela Bartalská
	 3. miesto – Lucka Koišová

3. trieda
	 1. miesto – Lucka Vallová
	 2. miesto – Tomáš Tomek
	 3. miesto – Diana Pajpachová

L E N K A  K A R M A N O VÁ 
učiteľka materskej školy

Zrazil som zver. Čo mám robiť?
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Okienko Civilnej ochrany
 
Ako postupovať pri dopravnej nehode spojenej 
s únikom nebezpečných látok? 
•	 odstavte vozidlo tak, aby ste neblokovali celú 

pozemnú komunikáciu,
•	 zastavte motor vozidla a  urýchlene opustite zamo-

rený priestor (v prípade dosahu pôsobenia nebezpeč-
nej látky),

•	 chráňte si dýchacie cesty prostriedkami improvizo-
vanej ochrany (vreckovkou, šatkou, ap.),

•	 v  žiadnom prípade sa nepribližujte k havarovanému vozidlu, z ktorého uniká 
nebezpečná látka (neohrozujte svoj život),

•	 čo najskôr oznámte nehodu na čísle tiesňového volania 112,
•	 nedotýkajte sa nebezpečnej látky ani predmetov, ktoré ňou boli kontaminované,
•	 po príchode záchranárov sa riaďte pokynmi veliteľa zásahu alebo polície.

Ako postupovať pri úniku rádioaktívnych látok?
Čo najskôr sa ukryte v uzavretej miestnosti (najlepšie v pivničných priesto-
roch), pokiaľ možno na opačnej strane od prípadného jadrového zariade-
nia, ak ste na otvorenom priestranstve, okamžite vyhľadajte najbližší 
dom.
V prípade, že ste prišli do kontaktu s rádioaktívnymi látkami v dobe, než 
ste sa skryli, potom:

•	 odstavte vozidlo tak, aby ste neblokovali 
celú pozemnú komunikáciu,

•	 pred vstupom do budovy kontamino-
vaný vrchný odev a  obuv odložte do 
nepriedušného obalu a nepoužívajte ich,

•	 dôkladne si umyte ruky, tvár a  vlasy, 
vypláchnite oči, ústa, vyčistite si nos 
a uši,

•	 ak je to možné, osprchujte sa a vymeňte 
si bielizeň,

•	 zdržiavajte sa v stredových miestnostiach  
domu, na prízemí alebo v suteréne (miestnosť

•	 s minimálnym počtom okien),
•	 uzatvorte a utesnite okná a dvere,
•	 vypnite ventiláciu a utesnite ďalšie otvory,
•	 sledujte správy v hromadných informačných prostriedkoch,
•	 pripravte si prostriedky improvizovanej ochrany dýchacích ciest a povrchu tela,
•	 pripravte si evakuačnú batožinu,
•	 jódové prípravky (tablety jodidu draselného) a prostriedky individuálnej ochrany 

vám budú v prípade potreby vydané aj s  inštrukciou použitia (použitie až na 
základe verejnej výzvy),

•	 zabezpečte svoje potraviny a zásoby vody pred možnou kontamináciou ulože-
ním do igelitových alebo aspoň do papierových obalov a uložte ich do chlad-
ničky, mrazničky alebo komory,

•	 nakŕmte domáce zvieratá, dajte im vodu a uzatvorte ich,
•	 čakajte na ďalšie pokyny,
•	 ukrytie alebo evakuáciu urobte až na základe pokynov záchranárov alebo po ofi-

ciálnom vyhlásení,
•	 budovu opustite len na pokyn.

Nepožívajte nechránené potraviny, ovocie a zeleninu.
Ako postupovať pri úniku nebezpečných chemických látok?
Urýchlene opustite ohrozené miesto (kolmo na smer vetra):

•	 čo najskôr sa ukryte v uzavretej miestnosti (ak je dostupný úkryt, tak v ňom),
•	 uzatvorte a  utesnite okná, dvere a  ďalšie otvory (vytvorenie izolovaného 

uzavretého priestoru),
•	 vypnite ventiláciu,
•	 uhaste otvorený oheň, vypnite plynové spotrebiče,
•	 sledujte vysielania v  hromadných informačných prostriedkoch (rozhlas, 

televízia),
•	 riaďte sa podľa vysielaných pokynov, nepodceňujte riziko,
•	 pripravte si prostriedky improvizovanej ochrany osôb (na ústach a nose si 

pridržte navlhčenú poskladanú tkaninu),
•	 pripravte si evakuačnú batožinu,
•	 telefonujte len v súrnom prípade (nezaťažujte telefónne linky),
•	 poskytnite pomoc chorým, postihnutým, starším osobám, osobám neschop-

ným pohybu,
•	 postarajte sa o deti bez dozoru,
•	 nakŕmte domáce zvieratá, dajte im vodu a uzatvorte ich,
•	 zachovajte pokoj a rozvahu,
•	 budovu opustite len na pokyn,
•	 ak ste mimo budovy, vaše rozhodnutie je závislé od smeru vetra šíriaceho 

nebezpečnú látku zo zdroja úniku a vašej polohy (ak sa nachádzate v smere 
vetra a ste v časovej tiesni, okamžite vyhľadajte ukrytie v budovách a postu-
pujte ako pri pobyte v nich),

•	 čakajte na ďalšie pokyny.

 	 Nikdy sa neukrývajte do pivníc a  terénnych nerovností (priehlbiny, 
jamy, priekopy ap.), keďže väčšina plynných chemických látok je rela-
tívne ťažšia ako vzduch.

Ako postupovať pri úniku nebezpečných biologických látok?
Chráňte sa pred preniknutím alebo zanesením nákazy do organizmu:

•	 dôsledne dodržiavajte karanténne hygienické, protiepidemické a protiepi-
zootické opatrenia,

•	 sledujte informácie o situácii poskytnuté miestnou samosprávou a štátnou 
správou,

•	 nepoužívajte vodu z neznámych zdrojov,
•	 pripravte si vodu pomocou chemických dezinfekčných prostriedkov alebo 

prevarením,
•	 udržujte čistotu tela i za nepriaznivých podmienok,
•	 zbytočne sa nedotýkajte podozrivých predmetov,
•	 pri príznakoch ochorenia ihneď vyhľadajte zdravotnícku pomoc (podozre-

nie z  ochorenia hláste orgánom obce alebo spádovému zdravotníckemu 
zariadeniu, prípadne orgánom civilnej ochrany),

•	 pravidelne kontrolujte telesnú teplotu,
•	 obmedzujte pohyb mimo budovy, alebo ju opúšťajte iba na nevyhnutnú 

dobu (napríklad nákup základných životných potrieb),
•	 priebežne uskutočňujte v  rámci svojich možností dezinfekciu vo svojich 

bytoch a domoch,
•	 dodržujte pokyny zdravotníkov a pracovníkov hygienickej služby.

Postupujte tak, ako pri úniku nebezpečnej chemickej látky. ¡

níctvo ulovenej a nájdenej zveri patrí užívateľovi poľov-
ného revíru. Živá zver nie je majetkom poľovníckeho 
združenia. Tou sa stáva až po jej ulovení alebo usmrtení 
iným spôsobom.

Z  uvedeného vyplýva: na miesto stretu motoro-
vého vozidla so zverou musí byť vždy povolaný poľov-
nícky hospodár alebo iný poverený člen poľovníckeho 
združenia. Po obhliadke miesta zabezpečí likvidáciu 
usmrtenej zveri štandardným spôsobom a v súlade so 
zásadami poľovníckej etiky.

Veľmi často sa stáva, že frustrovaný vodič poško-
deného vozidla sa na prítomného člena poľovníckeho 
združenia zvýšeným hlasom obracia so žiadosťou 
o kompenzáciu vzniknutej škody. Takýto postup nie 
je správny.

Ak je totiž na začiatku krízového úseku príslušnej 
cesty inštalovaná výstražná dopravná značka A18 – 

Pozor, zver, zodpovednosť za spôsobenú škodu je plne 
na strane vodiča vozidla. Ak uvedená dopravná značka 
na komunikáciách v extraviláne obce nie je, v tom prí-
pade je zodpovednosť za spôsobenú škodu na správ-
covi príslušnej komunikácie (Národná diaľničná spo-
ločnosť, úrady príslušného samosprávneho kraja, resp. 
VÚC – v  našom prípade Bratislavský samosprávny 
kraj, obce a mestá).

Pokiaľ stret s vozidlom spôsobí raticová zver, ktorá 
unikla zo zvernice, podľa § 69 ods. 3 zákona o poľovníc-
tve zodpovednosť za škodu znáša užívateľ poľovného 
revíru. V katastri obce Plavecký Štvrtok a jeho blízkom 
okolí nie je zriadená žiadna zvernica.

Vzniknutú škodu po strete motorového vozidla so 
zverou je možné štandardne riešiť z havarijného poiste-
nia, prípadne aj z tzv. pripoistenia k povinnému zmluv-
nému poisteniu. 

Upozorňujeme, že za spôsobenú škodu po strete 
motorového vozidla so spoločenským alebo hospodár-
skym zvieraťom zodpovedá v  plnom rozsahu jeho 
majiteľ. Krava, kôň, koza, ovca a iné hospodárske zvie-
ratá majú v ušiach identifikačné visačky, naši domáci 
miláčikovia – psy, mačky a fretky musia byť do konca 
roka 2019 povinne očipované.

Poľovnícke združenie Sokol v  rámci prevencie 
umiestňuje na niektorých cestách druhej a tretej triedy 
pachové ohradníky. V okolitých štátoch sa už testujú 
špeciálne odrazky na okrajoch ciest s asymetricky sme-
rovaným modrým svetlom. Nič však nemôže nahradiť 
zvýšenú pozornosť vodiča v úsekoch ciest, v  ktorých 
reálne hrozí stret motorového vozidla so zverou. 

Všetkým vodičom želáme šťastnú cestu!.
POĽOVNÍCKE ZDRUŽENIE SOKOL  

Plavecký Štvrtok
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ŠTVRTČANIA V ZAHRANIČÍ:
Do Nórska šiel za zárobkom  
a prírodou, zostal 12 rokov
Jozef Horváth sa narodil v januári 1958 v Plaveckom 
Štvrtku, kde býval do roku 1980. Prvé manželstvo 
v Českej republike mu nevyšlo, a tak sa vrátil späť do 
rodnej obce. V roku 1993 sa rozhodol ísť za prácou do 
Nemecka, kde pobudol s  prestáv-
kami 13 rokov. Ďalších 12 rokov 
žije v Nórsku, pracuje ako mäsiar. 
Je druhýkrát ženatý a má dospelú 
dcéru.

Ako dlho žijete v Nórsku  
a čo vás tam priviedlo?
Do Nórska som sa dostal len tak. 
Pracoval som v  Nemecku a  jed-
ného dňa sa ma kolega opýtal, či 
nepôjdeme skúsiť iné dobrodruž-
stvo trochu ďalej na sever. Lepšia 
práca, financie, a hlavne ryby a prí-
roda. Tak som sa dohodol s manželkou, že to pôjdem 
skúsiť, nebál som sa cudziny. V júli 2007 sme sa teda 
vydali na cestu do krajiny, o ktorej sme si mysleli, že 
tam dávajú líšky dobrú noc.

Aké boli vaše začiatky v cudzine?
Moje prvé dojmy z  Nórska boli neuveriteľné. Ľudia 
prívetiví, úslužní, milí, každý sa snažil podať pomocnú 
ruku. Pomaly nás nosili na rukách. Ubytovanie bolo 

pekné, v  izbách sme boli po jed-
nom a  mali sme spoločnú ku
chyňu, sprchu a WC. Bytovú jed-
notku tvorili traja ľudia. Keď sme 
na druhý deň prišli do práce, 
všade bolo čisto, pracovný odev 
nachystaný, nože, brúska, ocieľka 
– to všetko bola samozrejmosť. 
No najviac ma prekvapilo, že ešte 
sme ani nezačali robiť a  už bola 
desaťminútová pauza. Po dvoch 
hodinách práce opäť nasledo-
vala prestávka, a tak ďalej. Práca 
ubehla ako voda, v  rámci 7,5 

hodiny bola hodinová pauza. Samozrejmosťou 
bolo občerstvenie – džús, limonáda, mlieko, ka
kao, káva, keksy, jogurty. Nórsko bolo rajom na zemi, 
krajinou bez stresu, zlodejstva či ponižovania. No za 

12 rokov sa tu veľa zmenilo. Už tu človek nie je šťastný, 
už nás nenosia na rukách, už tu nie je raj. Západný 
kapitalistický systém, honba za ziskom, pohŕdanie, 
ponižovanie, sme pomaly len roboti. Ak si chorý, 
nevládzeš, už ťa nepotrebujeme. Ale ešte stále sú tie 
financie lepšie ako na Slovensku.

Čomu sa tam venujete?
Pracujem ako mäsiar v Osle. Je to dobrá práca, ale 
ťažká. Pracujú tu Poliaci, Litovčania, Afričania, Česi 
aj Slováci, taká miešanina. Ja tu budem ešte rok a už 
sa vraciam do Plaveckého Štvrtka. Rád chodievam 

domov, i keď to už nie je to, čo bývalo. Je 
pekné, keď človek zarobí nejaké peniaze, 
ale dlhodobé odlúčenie zanechá na 
rodine chladné stopy. Zo začiatku sa mi 
páčilo byť vonku, užívať si slobodu, voľ-
nosť, no časom som zistil, že to bola len 
pozlátka. Nakoniec som prišiel na to, že 
žiadne peniaze na svete nevyrovnajú 
lásku k domovu a rodine. Každé odlúče-
nie od rodiny má svoje následky, a tie sa 
ťažko hoja.

V čom vidíte hlavné rozdiely oproti životu  
na Slovensku?
Slovensko je krásna krajina, ale život je tam ťažký. 
Malý zárobok, arogancia, ponižovanie, zlé zaobchá-
dzanie zo strany zamestnávateľa.

Aký máte vzťah k Plaveckému Štvrtku? 
Plavecký Štvrtok je moja rodná obec. Aj keď som bol 
dlho v zahraničí – v Českej republike, Nemecku, Nór-
sku, spolu 29 rokov, stále ho mám rád. Hoci som už 
stratil veľa kamarátov a  známych, stále je mi srdcu 
blízky.

Ako často sa navštevujete so svojou rodinou  
a kedy ste boli v našej obci naposledy?
Rodinu navštevujem, ako sa dá. Nie je to pravidelne, 
tak raz za tri mesiace, niekedy aj menej často. No boli 
časy, keď som bol doma aj dvakrát za mesiac. Lietad-
lom to trvá dve a pol hodiny, celkovo z jedného domu 
do druhého päť hodín. Naposledy som bol doma pred 
niekoľkými dňami a na Vianoce.

Čo vám z domova najviac chýba?
Z domova mi najviac chýbajú moji najbližší – man-
želka, dcéra, bratia, no a kamaráti. Samozrejme, aj 
mama. Nedávno prišla za mnou do Nórska dcéra 
Dominika s manželom Jurajom. Pracujú tu a sú spo-
kojní. Veľa mladých ľudí odchádza zo Slovenska. Nie 
preto, že ho nemajú radi, ale pre darebákov, zlodejov 
a podvodníkov, čo tam vládnu. ¡

I Š

„Za 12 rokov sa 
tu veľa zmenilo. 
Už tu človek nie 

je šťastný, už 
nás nenosia na 
rukách, už tu 

nie je raj.“

„Každé odlúčenie 
od rodiny má 
svoje následky, 
a tie sa ťažko 

hoja.“

Jozef Horváth v Nórsku.

More, ryby, príroda. Takto trávi Jozef Horváth voľný čas po práci.
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Terapia zumbou

Už viac ako tri roky spaľujeme kalórie bez toho, 
aby sme si to vôbec uvedomovali. Spojenie skve-
lej hudby, energie, dobrej nálady a  tanca. To je 
naša Zumba fitnes. Každý pondelok a štvrtok sa 
stretávame o  19.00 h  v  kulturáku v  Plaveckom 
Štvrtku a kombinujeme dynamické latinskoame-
rické tance s aeróbnymi pohybmi. Takmer pravi-
delným bonusom je už navyše spevňovacia výzva.

Pýtate sa, prečo práve zumba? No pretože je 
to lacnejšie ako akákoľvek terapia. Čo napísali 
zumbistky o našich hodinách:

„Na zumbu chodím, pretože milujem hudbu 
a  tanec, na nič nemyslím. Zo zdravotného hľa-
diska ma úplne prestal bolievať chrbát, viac 
zvládnem, mám pevné telo, dobrú náladu a cítim 
sa fit. Na parkete nechám všetky starosti. Po cvi-

čení sa cítim šťastná, plná energie a hrdá, že som 
to dala!“ (Peťa) 

„Po materskej dovolenke som bola dosť una-
vená, no pôžitok, ktorý mi dáva hodina zumby, je 
neskutočný. Nabíja ma energiou, šťastím a záro-
veň sa zdravotne lepšie cítim. Venujem sa aj 
hasičskému športu, kde je kondícia dôležitá. A tú 
som získala na zumbe. Na parkete nechám všetky 
starosti a  problémy. Je to pre mňa terapia a  je 
skvelé patriť do takého super kolektívu.“ (Danka)

„Chodíme tam všetko, dá sa povedať, maminy, 
ktoré máme občas aj starosti s deťmi, či sú choré, či 
škola či hocičo iné, ale každá z nás by si mala nájsť ten 
čas pre seba. Hocikedy sedím na gauči a poviem si „a 
dnes sa mi nechce“, ale nakoniec sa prekonám 
a potom poviem „dobre, že som išla“.“ (Lenka) 

„Nevedela som si predstaviť, že by som opäť 
začala cvičiť, že sa mi cvičenie stane radosťou... 
a  postupne aj závislosťou. Mala som hlavne 
obavy, či sa chytím medzi mladými dievčatami. 
Dnes už dávam takmer celú hodinu v  pohode. 
Vďaka Lenkinmu prístupu k  nám, motivačným 
príspevkom a nekonečnej pozitívnej energii. Keď 
ju človek vidí, ako frčí na tom pódiu, nemôže nič 
odfláknuť. Pre mňa bola práve ona v prvých hodi-
nách ten rozhodujúci faktor, pre ktorý som to 
nevzdala a zdvihla lenivú „prdel“.“ (Maťa)

Pre viac informácií ma neváhajte kontaktovať 
na čísle 0907 029 829, alebo sa k nám pridajte cez 
Facebook do skupiny Zumba s Lenkou. Budeme 
sa tešiť na každé nové dve nohy do tímu. ¡

L E N K A  P E R Ž E Ľ O VÁ

Termín

sobota 18. mája 2019

Organizátor

OŠK PLAVECKÝ ŠTVRTOK  
a  

OBEC PLAVECKÝ ŠTVRTOK

Prezentácia

18. mája 2019 na štadióne OŠK od 09.00 h 

Štartovné

4 eurá alebo 100 Kč

Program 

10.00	 Štart prvej mládežníckej kategórie
11.45	 Ukončenie mládežníckych kategórií
12.00	 Hromadný štart kategórií dospelých  

	 a dorastu, nordic walking (chôdza s paličkami)
12.50	 Canicross – beh so psom
13.15	 Vyhlásenie výsledkov

Občerstvenie a hudobná produkcia  
na štadióne OŠK.

SÚČASŤ SERIÁLU GRAND PRIX ZÁHORIA 
& 

MORAVSKO-SLOVENSKÉHO POHÁRA

Mravenčárska  
míla

POZVÁNKA

33. ročník  
bežeckých pretekov
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S cieľom postúpiť do piatej ligy
Po letnom vyhodení do šiestej ligy a s čiastočnou obmenou hráčskeho kádra sa našim futbalistom na jeseň 
podarilo vyhrať všetky zápasy a suverénne vedú tabuľku. Do jarnej časti vstupujeme s jediným cieľom, a to 
postúpiť do piatej ligy.

Zimná príprava sa začala 26. januára a jej prvá fáza prebiehala v domácich podmienkach do 26. febru-
ára. Potom nasledovalo štvordňové sústredenie v Skýcove a od 4. marca sa chlapci pripravovali doma na 
prvý majstrovský zápas jarnej časti, ktorý zohrajú 30. marca o 15.00 h doma proti Plaveckému Mikulášu.
Realizačný tím zostal pracovať naďalej v  zložení tréner Štefan Valent, vedúci družstva Dominik Hržič 
a masér Stanislav Timčo.

Po jeseni v našom družstve nepokračujú Mário Martinec zo zdravotných dôvodov a Robert Adamovič 
z osobných dôvodov. Novými hráčmi v našej zostave sú Jakub Žarnay, ktorý prišiel na hosťovanie z FK 
Furča Haniska a Dušan Piaček z FC Zohor. V rokovaní sú ešte príchody Borisa Kinčoka z Lábu a Ľubomíra 
Oslanca z ŠK Sokol Jasová.

Tréner má pred jarnou časťou k dispozícii tento káder hráčov:

V príprave sme odohrali niekoľko prípravných zápasov, zväčša so súpermi z vyšších súťaží – Malacky „B“ 2:2, 
Jabloňové 3:3, Borský Svätý Jur 7:0, ktoré nám ukázali naše nedostatky. Ešte budeme hrať v príprave s Veľkými 
Levármi, Novou Dedinkou, Grinavou a Vištukom. Dúfame, že nás tieto zápasy dobre pripravia na majstrovskú jar.

Výsledky prípravných zápasov:

PROJEKT Z ID BSK  
Futbal v Plaveckom Štvrtku

Funkcionárom OŠK Plavecký Štvrtok sa podarilo 
získať príspevok z  individuálnych dotácií Bratislav-
ského samosprávneho kraja na opravu striech garáží, 
opravu strechy hlavnej tribúny a príspevok na mlá-
dežnícky futbal vo výške 1500 eur. Vďaka tomu sme 
mohli našim deťom kúpiť termoprádlo na zápasy 
a dať opraviť zatekajúce strechy.

VYLOSOVANIE  
DRUŽSTIEV OŠK  
PLAVECKÝ ŠTVRTOK  
jarná časť sezóny 2018/2019

kolo dátum čas deň domáci hostia

12. 30.3. 15:00 sobota OŠK Pl. Štvrtok Plavecký Mikuláš

14. 6.4. 14:00 sobota Sološnica OŠK Pl. Štvrtok

13. 6.4. 16:30 sobota OŠK Pl. Štvrtok Záhorská Ves

15. 14.4. 12:00 nedeľa OŠK Pl. Štvrtok Rohožník

15. 20.4. 17:00 sobota OŠK Pl. Štvrtok Sološnica

16. 25.4. 18:00 štvrtok Plavecký Mikuláš OŠK Pl. Štvrtok

13. 27.4. 10:00 sobota OŠK Pl. Štvrtok Jakubov

14. 27.4. v Jakubove OŠK Pl. Štvrtok Kostolište

15. 27.4. OŠK Pl. Štvrtok Žolík Malacky

16. 27.4. 17:00 sobota Malé Leváre OŠK Pl. Štvrtok

17. 28.4. 12:00 nedeľa OŠK Pl. Štvrtok Kostolište

26. 1.5. 12:00 streda OŠK Pl. Štvrtok Gajary

18. 4.5. 11:30 sobota Veľké Leváre OŠK Pl. Štvrtok

17. 4.5. 17:00 sobota OŠK Pl. Štvrtok Pernek

25. 8.5. 13:00 streda Jakubov OŠK Pl. Štvrtok

16. 11.5. 11:00 sobota OŠK Pl. Štvrtok Jakubov

17. 11.5. v Kostolišti OŠK Pl. Štvrtok Kostolište

18. 11.5. OŠK Pl. Štvrtok Žolík Malacky

kolo dátum čas deň domáci hostia

5. 12.5. 12:00 nedeľa OŠK Pl. Štvrtok Zohor

18. 12.5. 17:00 nedeľa Borinka OŠK Pl. Štvrtok

20. 18.5. 10:00 sobota Studienka OŠK Pl. Štvrtok

19. 18.5. 17:00 sobota OŠK Pl. Štvrtok Vysoká pri Morave

19. 25.5. 10:00 sobota OŠK Pl. Štvrtok Jakubov

20. v Pl. Štvrtku OŠK Pl. Štvrtok Kostolište

21. OŠK Pl. Štvrtok Žolík Malacky

20. 25.5. 17:00 sobota Gajary OŠK Pl. Štvrtok

7. 26.5. 12:00 nedeľa OŠK Pl. Štvrtok Závod

21. 1.6. 17:30 sobota OŠK Pl. Štvrtok Vinosady

22. 2.6. 10:00 nedeľa Vysoká pri Morave OŠK Pl. Štvrtok

22. 8.6. 09:30 sobota OŠK Pl. Štvrtok Jakubov

23. v Malackách OŠK Pl. Štvrtok Kostolište

24. OŠK Pl. Štvrtok Žolík Malacky

23. 9.6. 10:00 nedeľa Láb OŠK Pl. Štvrtok

22. 9.6. 17:30 nedeľa Stupava OŠK Pl. Štvrtok

24. 16.6. 12:00 nedeľa OŠK Pl. Štvrtok Jabloňové

Ondrovič Ľubomír brankár, 31 rokov, na hosťovaní z ŠK Lozorno do 30.6.2019
Stanislav Filip brankár, 20 rokov, na hosťovaní z ŠK Lozorno do 30.6.2019
Matovič Denis obranca, 23 rokov, odchovanec ŠKP Bratislava, hráč Plaveckého Štvrtka
Kuch Valter obranca, 30 rokov, domáci odchovanec, hráč Plaveckého Štvrtka
Vaškovič Samuel obranca, 24 rokov, odchovanec ŠKP Bratislava, hráč Plaveckého Štvrtka
Haulík Tomáš obranca, 32 rokov, na hosťovaní z ŠKO Miloslavov do 30.6.2019
Mile Tomáš obranca, 25 rokov, domáci odchovanec, hráč Plaveckého Štvrtka 
Orth Alex obranca, 20 rokov, domáci odchovanec, hráč Plaveckého Štvrtka 
Moroz Šimon záložník, 25 rokov, odchovanec ŠK Strážske, hráč Plaveckého Štvrtka
Puška Michal záložník, 27 rokov, odchovanec ŠK Demänová, hráč Plaveckého Štvrtka
Kovačevič Miloš záložník, 22 rokov, Srbsko, hráč Plaveckého Štvrtka 
Marcinčin Norbert záložník, 21 rokov, na hosťovaní z Vranova nad Topľou do 30.6.2019
Schwandtner Boris záložník, 26 rokov, hráč Plaveckého Štvrtka 
Beňa Miroslav záložník, 35 rokov, odchovanec Plaveckého Štvrtka
Žarnay Jakub záložník, 26 rokov, na hosťovaní z FK Furča Haniska do 30.6.2019
Martinka Patrik útočník, 18 rokov, domáci odchovanec, hráč Plaveckého Štvrtka 
Beňa Michal útočník, 35 rokov, odchovanec Plaveckého Štvrtka
Piaček Dušan útočník, 37 rokov, na hosťovaní z FC Zohor do 30.6.2019
Papak Nemanja útočník, 22 rokov, Srbsko, hráč Plaveckého Štvrtka

Plavecký Štvrtok – Vysoká pri Morave 3:0 Plavecký Štvrtok – Jakubov 1:1
Plavecký Štvrtok – Veľké Leváre 1:1 Plavecký Štvrtok – Závod 1:2
Plavecký Štvrtok – Malé Leváre 2:0 Plavecký Štvrtok – FK Dúbravka 9:3
Plavecký Štvrtok – Malacky 1:9 M I L O Š  S L Á D E Č E K , tajomník OŠK


